大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

  岐阜県政記者クラブ加盟社 各位
令和６年９月２５日（水） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画課 学芸係 林・井戸
直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

林原美術館学芸員の植野哲也氏による講演会を開催

岐阜関ケ原古戦場記念館（以下「記念館」という。）では、１０月から開催する秋季特別展

「関ケ原－よみがえる天下分け目の戦い－」において、林原美術館（岡山県岡山市北区丸の内）が

所蔵し、修復作業を行っていた池田輝政所用と伝わる甲冑「鉄黒漆塗横板矧
てつくろうるしぬりよこいたはぎ

二枚
に ま い

胴
どう

具足
ぐ そ く

」を修復後

初公開いたします。

これを記念し、林原美術館の植野
う え の

哲也
て つ や

主任学芸員を招き、池田輝政と関ケ原合戦の関わりや、

秋季特別展で展示する林原美術館所蔵資料の見どころを紹介する講演会を開催いたしますので、

お知らせします。

記

１ 講演会概要

○日  時 １０月１２日（土）１３：３０～１５：００（開場１３：００）

〇演  題 「池田輝政の関ケ原合戦と館蔵資料からみる池田家伝来の刀剣と甲冑」

○会  場 記念館３階セミナールーム（不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５）

○講  師 植野 哲也（林原美術館主任学芸員）

○内  容 池田輝政と関ケ原合戦の関わり、展示資料の鑑賞のポイントや甲冑修復の経緯

についてご紹介します。

○定  員 １００名（事前申込・先着順）

○参 加 費 無料 ※別途入館料が必要です

○申込方法 記念館ＨＰ（https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p6333/）から申し込み

講師紹介

 植野 哲也氏（林原美術館主任学芸員）

1975年兵庫県加東市生まれ。神戸学院大学大学院人間文化学研究科

（修士）修了後、民間の広告代理店に就職。2004年から 13年間、

備前長船刀剣博物館の学芸員を経て、2017年から現職。

＜主な著作＞

（単著）『拵・刀装具の美 高山一之の世界 作品集』

（株式会社テレビせとうちクリエイト、2018年）

（共著）『備前刀－日本刀の王者－』（岡山文庫、2013年）

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p6333/

２ 関連情報

 （１）秋季特別展「関ケ原－よみがえる天下分け目の戦い－」

・展示期間 １０月８日（火）～１１月２４日（日） ※ 記念館の休館日は除く

・会 場 記念館２階展示室（関ケ原町関ケ原８９４－５５）

   ・入 館 料 一般１０００円(９００円)、大学生・高校生８００円(７４０円)、中学生以下無料

          ※（ ）内は２０名以上の団体料金です。

・開館時間 ９：３０～１７：００（入館は１６：３０まで）

   ・休 館 日 毎週月曜日(祝日の場合は翌平日)

 （２）関ケ原合戦 武将ゆかりの地ラリー ～武将たちの陣跡を巡る～

・日  時 １０月８日（火）～１１月２４日（日）

・場  所 次の５か所でラリーカード（マップ）を配布

    記念館（広域観光情報コーナー）、関ケ原笹尾山交流館、関ケ原駅前観光交流館、

関ケ原町古戦場活用推進課、関ケ原町歴史民俗学習館

・内  容 関ケ原合戦に参戦した武将の陣跡を巡り、キーワードを集めるラリー。

※キーワードがそろったら素敵なプレゼントがもらえます。プレゼントの受取

場所は、記念館（広域観光情報コーナー）、関ケ原笹尾山交流館、関ケ原

駅前観光交流館のいずれかです。

・主  催 （一社）関ケ原観光協会

・協  力 岐阜関ケ原古戦場記念館・関ケ原町

詳細は関ケ原観光ガイド（https://www.sekigahara1600.com/）をご覧ください。